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Pædagogers1 arbejdsliv i Danmark har gennem-
gået markante forandringer de seneste årtier. 
1960’erne var karakteriseret ved en formalise-
ring og stærk ekspansion af det pædagogiske 
arbejdsmarked i takt med udbygningen af vel-
færdsinstitutionerne i Danmark og stigningen i 
kvindernes erhvervsfrekvens. I denne periode 
blev der åbnet mange nye pædagogiske instituti-

oner, og behovet for flere uddannede pædagoger 
voksede betragteligt. Samtidigt blev uddannel-
sen rammesat af både en lov og en bekendtgørel-
se. Senere kom velfærdsmodellen under pres, og 
skiftende regeringer har gennemført modernise-
ringstiltag i den offentlige sektor. Pædagogerne 
har i den forbindelse oplevet gennemgribende 
forandring af deres arbejdsliv i form af rationali-
seringer, øget brugerinddragelse, øgede doku-
mentationskrav og organisationsforandringer. 
Den første moderniseringsbølge kom i 1980erne 
kendetegnet ved begyndende nedskæringer, be-
stræbelser på decentralisering og øget bruger-
inddragelse. Den anden bølge kom i 2000’erne 
kendetegnet ved øgede centrale krav og ret-
ningslinjer i form af pædagogiske læreplaner, 
sprogscreeninger samt flere organisationsforan-
dringer. Samlet set er disse forandringer blevet 
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1. Pædagog er en betegnelse for medarbejdere på 
det pædagogiske arbejdsmarked, der har gennemført 
en pædagoguddannelse. Der har været lovgivning og 
bekendtgørelse for pædagoguddannelsen siden 1969. 
I begyndelsen var det en 3-årig uddannelse. I dag er 
det en 3,5 årig professionsbacheloruddannelse, der 
udbydes på 6 professionshøjskoler i Danmark. Pæda-
goguddannelsen er Danmarks mest søgte uddannelse 
med et optag på omkring 5000 studerende om året. 
Den engelske betegnelse er ’social educator’. 
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betegnet New Public Management eller ”den 
neoliberale velfærdsstat” med en ide om, at sty-
ringsredskaber fra den private sektor kunne in-
spirere styringsformerne i den offentlige sektor.

Under disse vilkår – som i øvrigt ikke skal ud-
foldes yderligere her2 – har tusindvis af pædago-
ger gennemlevet et arbejdsliv og på den måde 
bidraget til at vedligeholde og udvikle den pæ-
dagogiske faggruppe. Det er interessant at un-
dersøge pædagogernes individuelle fortællinger 
om, hvordan de har forholdt sig til disse foran-
dringer. Hvad er det for sociale strategier, pæda-
gogerne har udviklet i forhold til de skiftende 
forandringer og ændrede sociale vilkår? Det vil 
vi forsøge at svare på i denne artikel. Vi vil be-
skrive de sociale strategier, vi har fundet i vores 
livshistorieprojekt gennemført i perioden 2008–
20103. I projektet er 11 pædagoger fra tre perio-
der interviewet hver to gange. I disse interview 
fortæller de om, hvordan de har oplevet de man-
ge forandringer, og hvordan de har reageret på 
dem. Der er tale om individuelle fortællinger om 
individuelle episoder og oplevelser, men det er 
tydeligt, at disse fortællinger udspiller sig i en 
kulturel og social kontekst, som er fælles. Så på 
et mere overordnet niveau er det interessant at 
spørge, hvad de individuelle fortællinger betyder 
for den pædagogiske faggruppe forstået som 
profession4. Er der alene tale om en presset pro-
fession, der mister autonomi – eller kan der fin-
des tegn på skabelsen af nye professionelle stra-
tegier under de givne vilkår? Dette spørgsmål vil 
blive diskuteret til sidst i artiklen. 

HVAD ER EN SOCIAL STRATEGI?
”For at kunne anvende institutionernes sociale 
historie som redskab og dermed aflive dens my-
tiske figurer må forskeren bestandigt søge tæt 
ind til de individuelle historier” skriver den fran-
ske sociolog Francine Muel-Dreyfus (Muel-
Dreyfus, 2000). Denne udfordring har vi taget 
til os i vores forskningsprojekt. Vi vil med afsæt 
i de individuelle historier undersøge pædagoger-
nes sociale historie. Samme sigte har den britiske 
sociolog og livshistorieforsker Ivor Goodson, 
der i sine analyser af professioners historie og 
udvikling skelner mellem interne, eksterne og 
personlige forandringsprocesser (Goodson, 
2003, s. 87). Han har gennemført et meget stort 
antal livshistorieinterviews, hvor han konsistent 

analyserer fortællingerne i dialektikken med 
konteksten ”the story of action within the the-
ory of context” (Stenhouse citeret i Goodson, 
2003, s 5) 5. Goodson uddyber: 

People’s experience should be seen as the start-
ing point of scientific inquiry, but must go be-
yond the microscopic and anecdotal. Indeed 
we need to be aware that peoples lived experi-
ences are dialectically linked to the social rela-
tions of society in which people are located, 
and no one – the researchers included – is 
ever totally outside these relations. The diffi-
cult task of the social scientist then is to ex-
plain “the social organization of the everyday 
world”, by starting from the people’s location 
within it. (Goodson, 2003, s. 6)

Disse forskere har været store inspirationskilder 
for dette projekt. Vi har haft samme ambition 
om at tage udgangspunkt i de individuelle histo-
rier, men samtidig analyseret de individuelle hi-
storier i dialektikken med den sociale historie 
for at blive klogere på de fælles udfordringer og 
muligheder.

Francine Muel-Dreyfus har undersøgt to fag-
grupper i Frankrig, folkeskolelærere omkring år 
1900 og socialarbejdere omkring 1960. Hun 
skriver: ”Under visse historiske perioder kan 

2. Se derimod Social Kritik nr. 124 – 2010.

3. Artiklen er skrevet på grundlag af et forsk-
ningsprojekt om pædagogers sociale strategier under-
søgt gennem livshistorieinterviews. Projektet er fi-
nansieret af BUPL’s Forskningsfond og VIA Univer-
sity College og gennemført i 2008–2010. Projektet 
tager udgangspunkt i ideerne fra et forudgående pi-
lotprojekt under ledelse af Staf Callewaert og Karin 
Anna Petersen. Resultaterne fra projektet er offentlig-
gjort i to artikler i Social Kritik nr. 124, 2010. Der er 
gennemført livshistorieinterview med 11 pædagoger, 
der er uddannet på midtjyske seminarier i 1965/67, 
1985 og 2005, alle er interviewet to gange. I anden in-
terviewrunde har der været fokus på pædagogernes 
ageren og reaktioner på forandringer i ressourcetilde-
linger, styringsformer og videngrundlag i en offentlig 
sektor under forandring. Projektet gennemføres i 
samarbejde med tre andre forskningsprojekter om læ-
reres, sygeplejerskers og socialrådgiveres livshistorier 
under ledelse af Annick Prior, Aalborg Universitet. 
Projekterne bruger Francine Muel-Dreyfus og Ivor 
Goodson som hovedinspirationskilder. Det betyder at 
livshistorier, som de er fortalt af aktørerne selv, funge-
rer som en induktiv indgang til en forståelse af mere 
generelle og samfundsmæssige strukturer og mønstre 
i pædagogers arbejdsliv og vilkår.
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dette arbejde beskrives som et ”opfindelsesar-
bejde” (travail d’invention), hvilket sker, når in-
divider giver liv til eller har held til at indgyde 
nyt liv i sociale positioner (som f.eks. en profes-
sion, red). Det kan handle om nydannede positi-
oner eller om allerede eksisterende positioner, 
som besættes på en ny måde og dermed omdefi-
neres. Mulighederne for omdefinering hænger 
sammen med positionernes relative udvidelig-
hed, samt at de på et bestemt tidspunkt har til-
trukket sig individer med nye systemer af mål og 
ambitioner” (Muel-Dreyfus, 2000, s. 46). Det 
vil altså sige, at der er en kompleks og dynamisk 
sammenhæng mellem hvem, der er deltagere i en 
profession, det deltagerne gør, og så de betingel-
ser professionen generelt er underlagt. Det bliver 
meget vigtigt at undersøge faggruppernes re-
krutteringsmønstre, der er præget af forskellige 
forskydninger i samfundets økonomiske, sociale 
og demografisk udvikling, men det er ligeså vig-
tigt at analysere hvilke forskydninger, der sker 
internt i faget. Der er altså tale om et dobbelt 
opfindelsesarbejde: ”mennesker vælger fag, og 
faget gør dem til sine egne” (Muel-Dreyfus, 
2000, s. 46). 

Med inspiration herfra har vi spurgt, hvad der 
er sket med pædagogprofessionen i de seneste år, 
mens velfærdssamfundet har været under foran-
dring? Der er tale om to tendenser. På den ene 
side kunne man anskue udviklingen som en pro-
fession under pres, eller ligefrem under afvik-
ling. En afprofessionalisering forstået på den 
måde, at professionen ikke er i stand til at defi-
nere sig selv og sine medlemmer, men altid er un-
derlagt andres magt og indflydelse. En anden 
mulighed er, at beskrive situationen som et gen-
opfindelsesarbejde, at der indgydes nyt liv til en 

presset faggruppe. Det vil være tilfældet, hvis de 
enkelte medlemmer af faggruppen giver udtryk 
for en form for faglig autonomi, der gør dem i 
stand til at handle på et fagligt grundlag trods 
forandringer og nye krav. Man kan sige at pro-
fessionen genopfinder sig selv, finder nye profes-
sionelle løsninger, strategier og standarder under 
de nye vilkår. Det er naturligvis et spørgsmål, 
der kræver mere empiri end vores forsknings-
projekt rummer, men vi vil afslutningsvist allige-
vel rejse spørgsmålet og diskutere det til sidst i 
artiklen.

Når man læser 11 pædagogers fortællinger om 
deres livsforløb tegner der sig to overordnede 
strategier eller bevægelser i deres arbejdsliv. For 
det første findes der måder at fastholde eller 
styrke sin position inden for professionen. For 
det andet findes der måder at bevæge sig i ud-
kanten af eller ud af professionen på. Fælles for 
alle interviewpersonerne er, at de handler og rea-
gerer inden for de sociale betingelser professio-
nen giver dem. Alle fortællingerne er præget af 
forskellige former for reaktioner på forandrin-
ger i velfærdsstaten og dens styringsformer. 

Strategier defineres her som ”de mulige frem-
gangsmåder, som positionen i feltet giver”. Det-
te vil ikke sige individernes strategier på rationel 
beregning, men de strategier, der nødvendiggø-
res eller muliggøres af den sociale struktur og 
udvikling. Med strategibegrebet vil vi således 
analysere interviewpersonernes strategier, for-
stået som mønstre i de måder, de håndterer livet 
generelt såvel som deres professionelle karriere 
på som pædagoger. Interviewpersonerne kan 
ikke nødvendigvis gøre rede for disse strategier i 
termer af strategier, men en analyse af inter-
viewpersonernes fortællinger kan afdække stra-
tegierne, som mønstre i de måder, pædagogerne 
typisk reagerer i forskellige situationer.

Vi søger altså efter empiriske udtryk for for-
skellige strategier, der er muliggjort i den sociale 
sammenhæng pædagogerne rekrutteres til og be-
finder sig i. Alle respondenter gennemlever en 
form for socialisering eller positionering gennem 
deres karriere. Der er tale om et kompliceret 
samspil mellem tilpasning/agens. Gennem studi-
et har vi fundet forskellige strategier, der alle fin-
des i det empiriske materiale i nuancerede for-
mer. 

4. Vi vil ikke her gå ind i en længere diskussion 
om forskellige professionsforståelser. Vi definerer en 
profession, som en faggruppe, der er anerkendt og 
med en vis autonomi selv kan definere sine arbejds-
metoder, etiske grundlag og sit videngrundlag, og en 
faggruppe med kontrol over hvem, der er med/ikke 
med i faggruppen. Pædagogprofessionen rummer 
særlige problemstillinger og ambivalenser fordi der 
er tale om relationsarbejde i en velfærdsstatslig kon-
tekst – den kan forsøgsvis kaldes en ”velfærdsprofes-
sion” (se f.eks. Bayer og Brinkkjær, 2006)

5. Goodson bruger en livshistorieorienteret me-
tode i sin professionsforskning med henblik på, at 
forskningen kan blive et talerør for professionelle 
grupper, der er under pres af øget regulering, standar-
disering og markedsgørelse af professionelles ar-
bejdsområder(Goodson, 2003).
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PÆDAGOGPROFESSIONEN I FORHOLD TIL 
KONTEKSTEN

Sociale strategier inden for rammerne af en 
profession kan ikke beskrives uafhængigt af 
professionens placering i relation til andre pro-
fessioner – til et givet professionshierarki. I 
interviewene er der en del indikationer på at pæ-
dagogprofessionen udgør en relativ let tilgænge-
lig position på arbejdsmarkedet. Dermed er pæ-
dagogprofessionen ikke en specielt eksklusiv 
faggruppe. Der er mange udtalelser, der tyder på 
at pædagogisk arbejde er umiddelbart inden for 
rækkevidde – f.eks. hvis man som Lenette flytter 
meget pga. ægtemandens arbejde som læge, hvis 
man som Ida er nødsaget til at tage hjem fra 
England for at passe en syg far, eller hvis man 
som Else opgiver planer om videreuddannelse 
pga. mandens karriere som jurist. På den måde 
kommer faget til at fremstå som et kvindefag, 
der er underlagt logikker i andre faggrupper og 
domæner. Enkelte respondenter hævder, at pæ-
dagogprofessionen i dag har opnået større aner-
kendelse end tidligere på grund af et højere fag-
ligt niveau og mere seriøsitet i uddannelsen 
(Bente), men generelt er der ikke i vores empiri 
noget, der tyder på, at faget er mindre tilgænge-
ligt og dermed mere eksklusivt nu end tidligere. 

Selv om pædagogprofessionen på den måde 
indtager en relativ underordnet position, findes 
der inden for faget en række subpositioner, som 
de enkelte respondenter relaterer sig til. Der er 
fortællinger i interviewene både om det som re-
spondenterne selv værdsætter i arbejdet som pæ-
dagog – og om deres reaktioner på de krav og 
udfordringer, de udsættes for. F.eks. fortæller Ju-
lie om, hvor fantastisk det er, at seminariet består 
af mange forskellige mennesker modsat de miljø-
er, hun tidligere har været i. Pædagogprofessio-
nen er rummelig og inkluderende, noget der også 
har stor værdi for brugerne i institutionerne. Og 
Hans Henrik fortæller om de menneskelige vær-
dier i det pædagogiske arbejde, professionen er 
båret af et socialt engagement, som også er med-
definerende for professionens virke. Men der 
fortælles også om sammenstød mellem dette so-
ciale engagement og de officielle krav og forvent-
ninger om dokumentation og evalueringer. Julie 
fortæller om, hvordan hun diskuterer det med 
sin leder og opfordrer hende til ikke at bruge tid 
på evalueringer, så det bliver mere synligt for po-
litikerne, hvor tidskrævende det er. Det vil lede-
ren ikke – hun ender med at lave det i sin fritid 
for ikke at reducere på tiden til det relationelle 
arbejde. Et billede på sammenstød af forskellige 

strategier i positionen, som de enkelte respon-
denter håndterer og reflekterer forskelligt over.

Et andet eksempel på forskelle internt i positi-
onen synliggøres af udtalelser om professionens 
videngrundlag. I mange af fortællingerne beret-
tes om et udpræget praktisk erhverv – noget som 
også ofte værdsættes. En af respondenterne for-
tæller, at han ikke på noget tidspunkt i sin stu-
dietid har læst en hel bog. Og en anden siger, at 
man lærer mest i praktikken, men at teorien ”da 
også er meget spændende”. Underforstået, pæ-
dagogarbejdet kan gennemføres på et rent prak-
tisk grundlag – teorien er ikke en del af det es-
sentielle grundlag for professionen. I det omfang 
der henvises til begreber og teorier er det ofte 
mere eller mindre officielle evaluerings- og kva-
litetsmodeller, der henvises til. Enkelte lægger 
stor vægt på videreuddannelse på master- eller 
diplomniveau, noget der enten sker for at spe-
cialisere sig eller uddanne sig ud af faget.

De enkelte pædagoger iværksætter forskellige 
reaktionsmønstre og strategier i forhold til de 
vilkår de lever i og arbejder under. I hvilken ud-
strækning er der tale om autonome myndigheds-
udøvere og i hvilken udstrækning er der tale om 
en umyndiggjort profession? Analysen her kræ-
ver lidt konstruktionsarbejde, idet responden-
terne (delvist qua metoden) selv italesætter deres 
livsforløb som konstitueret af en række mere el-
ler mindre bevidste valg. Også beretninger om 
arbejdslivet italesættes med en høj grad af agens 
– altså at der tages meningsfulde valg på bag-
grund af de givne vilkår. Et eksempel er en pæ-
dagog, der fortæller om implementeringen af 
pædagogiske læreplaner, at det bestemt ikke var 
noget de ønskede, men alligevel fik de noget rig-
tigt godt og fagligt værdifuldt ud af at arbejde 
med det. På den måde er der i pædagogernes for-
tællinger mange eksempler på dobbeltsidige 
strategier, der på den ene side afspejler en under-
ordnet position men samtidig en kamp om over-
levelse, handlekraft og myndighed i forhold til 
de muligheder feltet giver. Og her er der en me-
get tydelig italesættelse og bearbejdning af indre 
modsætninger og dilemmaer i faget på en for 
faggruppen selv meget meningsfuld måde. Det 
er i disse nuancerede bearbejdninger meningen 
med faget hentes. Det er her pædagoger får iden-
titet som pædagoger. 

1. At være på rette hylde
I vores interviewmateriale findes en række fort-
ællinger om bestræbelser på at fastholde og må-
ske styrke sin sociale position i faget. Alle for-
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tæller om forskellige udfordringer og ydre pres, 
der kan gøre det svært at fastholde sin position i 
faget. Der findes forskellige strategier i den for-
bindelse.

En af disse strategier kan kaldes ”At være 
hjemme, at være på rette hylde”. Et eksempel på 
dette er Tilde, der i sin relativt korte karriere har 
arbejdet i en skolefritidsordning. Hun giver ud-
tryk for at det pædagogiske arbejde handler om 
”relationer”. Dette italesættes som det afgøren-
de fokus både i forhold til karrierevalg og arbej-
det i professionen. Efter at have prøvet uddan-
nelsen til tegnsprogstolk i et år skifter hun til 
pædagoguddannelsen, som hun finder sig bedre 
til rette i. Hun forklarer at hun her kan arbejde 
med ”det hele menneske” i stedet for blot at 
oversætte det, de siger. Trygheden i jobbet er 
vigtigt for Tilde, der ikke giver indtryk af at væ-
re på vej mod specialiseringer, ledende poster el-
ler videreuddannelse.

Den svindende tid til ”relationsarbejde” resul-
terer ifølge Tilde i, at der skal gives ”en ekstra 
skalle”, hvilket ifølge denne fortælling må be-
tragtes som en nødvendig strategi for at kunne 
føle sig på på rette hylde i professionen.

– Jamen det gør mig da ærgerlig over at man 
ikke har mulighed for det, og at det ikke er til-
fredsstillende for ens profession, for den måde 
man gerne vil være på som pædagog ... Det 
kan godt nogle gang være lidt demotiverende. 
At man ved at man ikke kan gøre nok. På den 
anden side kan det også være med til at man 
bare giver den en ekstra skalle, det kommer 
lidt an på hvordan situationen er, både den si-
tuation man skal tackle, energiniveauet og det 
kan være mange ting. (2, side 5)6  

På den måde giver Tilde udtryk for at hun kom-
penserer for den manglende tid til det, hun ople-
ver som det basale, ved at arbejde mere.  

Tilde udtrykker at arbejdet i det belastede bo-
ligområde ofte var ”fuldstændig håbløst” (1, 
side 8) og således svært at forene med ønsket om 
at arbejde med og udvikle velfungerende indivi-
der i trygge rammer. Det er dog først i den nuvæ-
rende ansættelse at Tilde tilsyneladende finder 
ro i sit arbejde. Det ”barske” miljø i den første 
SFO synes ikke at passe til Tildes ambitioner el-
ler strategi indenfor professionen – de sociale og 
kulturelle udfordringer og kampe kan måske 

fortolkes som svært forenelige med opvæksten i 
den ”lykkelige” familie i det trygge landsbysam-
fund.

Der er en tendens til at denne strategi ikke 
umiddelbart sprogliggøres i interviewene. Det 
opleves som noget naturligt i den udstrækning, 
det ikke trues eller udfordres af udefrakommen-
de krav og forandringer. Strategien falder i for-
længelse af bestræbelser på at indrette sit ar-
bejdsliv på en måde, hvor familielivet har første 
prioritet.

2. At finde en niche
En anden af strategierne, der fastholder delta-
gerne i faget, kalder vi ”At finde en niche/specia-
lisering”. Et godt eksempel på denne findes hos 
Maria, der efter at have studeret sygepleje i et år 
skifter til pædagoguddannelsen, fordi der her 
ifølge hende er bedre overensstemmelse mellem 
de sagte værdier og værdierne i handling. Under 
pædagoguddannelsen arbejdede hun målrettet 
frem mod det forebyggende familiebehandlings-
arbejde, det var også inden for dette område hun 
kom i den sidste praktik. Det lykkedes for hende 
at få arbejde på praktikstedet, selv om hun var 
meget yngre end sine kollegaer. Hun beskriver 
dette arbejde som højstatus arbejde med rigtig 
gode arbejdsvilkår. Hun er i gang med en toårig 
uddannelse som familieterapeut betalt af ar-
bejdsgiveren. Efter uddannelsen var Maria igen 
– efter eget udsagn – heldig. Familiebehandlings-
stedet havde en ledig stilling efter nogle samar-
bejdsvanskeligheder og ønskede en medarbejder, 
de kendte i forvejen. Så der blev hun ansat som 
vikar. Maria arbejder stadig dette sted og er nu 
blevet fastansat. Maria udtrykker meget stor 
glæde over sit arbejde: ”Det er mit drømme-
job”. Hun følte sig i starten lidt ung til jobbet og 
meget heldig. Hun arbejdede målrettet på det og 
det lykkedes. Hun giver også udtryk for, at hun 
er dygtig til jobbet, dygtig til at skabe de nød-
vendige relationer og dygtig til teorien bag ar-
bejdet. Hun viser stor forståelse for kompleksi-
teten og processerne i arbejdet:

– Når jeg nogle gange er kommet ud til helt 
nye familier, jamen så har jeg måske brugt de 
første tre besøg derude på at snakke om deres 
motorcykel ude i carporten, tale om hunden, 
eller hvad det kan være, det der betyder noget 
for dem. Og det at de føler, at der kommer no-
gen fra kommunen ind og vil høre om alt mu-
ligt andet end at, ”I har et problem med jeres 
børn”…. ”Jeres yngste han gør sådan og så-6. Henvisninger til interviewudskrifterne.
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dan og så har vi hørt at ham den store han 
drikker og han tager stoffer, og så har vi desu-
den også hørt at I ind i mellem… straffer bør-
nene ved og låse dem ude eller et eller andet” 
… Så kommer man bare og bombarderer dem 
med alt det, de gør forkert frem for at høre… 
”Jamen altså, det var da godt nok en pragtfuld 
hund, eller hvor er det en lækker kværn, der 
står derude”, eller hvad det kan være, så føler 
de, at de bliver hørt og set og de bliver respek-
teret som mennesker. Det ligger jeg stor vægt 
på og da, der er nogen af mine kollegaer der, 
der mener at det måske kan være spild af tid, 
men også at de ikke tør miste fodfæstet for det 
mener jeg, det gør man sgu nogle gange, når 
man kommer ud i fremmede menneskers hjem 
og skal hjælpe dem, og det er ikke alle der har 
bedt om selv at få hjælp. Så, at man så tør at 
bevæge sig ud af den der visitationsskema, 
med nu skal vi arbejde mere på fået struktur 
på her noget grænser. (1, side 10)

Maria har nogle gode arbejdsvilkår i sit arbejde. 
Hun fortæller, at deres afdeling ikke er ramt af 
besparelser i samme udstrækning som andre af-
delinger i kommunen. Hun har den nødvendige 
tid til de enkelte opgaver. Hun mener, at lederen 
af afdelingen har været rigtig dygtig til at skabe 
gode rammer for arbejdet, noget der betyder 
meget for arbejdsvilkårene. 

Maria er et eksempel på en pædagog, der har 
fundet en niche eller en specialisering, der ikke 
på samme måde som det generelle billede er 
ramt af besparelser og forringelse af arbejdsvil-
kår. Nu er hun i gang med en specialistuddan-
nelse i familiebehandling. På den måde har Ma-
ria udviklet en strategi for et arbejdsliv, hvor 
hun føler sig fagligt udfordret og i stand til at bi-
drage til at udvikle faget og praksis trods de ge-
nerelle vilkår. Der er ikke i Marias fortælling 
tegn på reduceret autonomi – tvært i mod. Hun 
bringer sig i en position, hvor hun kan præge ar-
bejdets udvikling, og hun er meget bevidst om at 
hun skal tilegne sig fagets koder og teorier for at 
kunne fastholde og udvikle denne position. 

3. At blive leder
En anden social strategi, som vi har fundet i in-
terviewmaterialet kalder vi ”At blive leder”. Her 
er der en bevægelse væk fra det direkte pædago-
giske arbejde med børnene eller brugerne. Et ek-
sempel på denne strategi findes hos Bente, der 
efter flere orlovsperioder bliver souschef og en-
der i en lederfunktion uden praktisk pædagogisk 

arbejde. Ifølge Bente er der ikke tale om et fra-
valg af samværet med børnene, tvært imod er 
det stadig samværet med børnene, der giver nyt 
overskud og energi. Valget af lederjob var nær-
mere et spørgsmål om at søge indflydelse ifølge 
Bente. Om valget af et administrativt lederjob er 
et fravalg af samværet med børnene, eller om 
det repræsenterer et skifte i de værdier Bente 
lagde vægt på i sit arbejdsliv siger Bente:

– Nej jeg tror ikke det er skiftet. Fordi jeg har 
det stadigvæk sådan i dag, at der hvor jeg tan-
ker op, det er når jeg er sammen med børnene. 
Men jeg har det rigtigt godt med den veksel-
virkning mellem at være sammen med børnene 
og så have noget administrativt og have de ud-
fordringer, der egentlig ligger i det. Men når 
jeg f.eks. i perioder, der er nogen perioder, 
hvor jeg ikke har så mange timer med børne-
ne, fordi altså det er der simpelthen ikke tid til. 
Og så kan jeg simpelthen på et tidspunkt – så 
kan jeg mærke på mig selv og min krop, nu er 
jeg nødt til at stoppe op og sadle om, og så er 
jeg nødt til at skal ned og have nogle flere ti-
mer med børnene i en periode fordi det er der 
jeg tanker på. (2, side 3)

Der kan ligge et strategisk valg i, ikke at fasthol-
de hele sin tid sammen med børnene, men at 
veksle mellem administrativt arbejde og pæda-
gogisk praktisk arbejde.  

I arbejdet som pædagog og pædagogisk leder 
oplever Bente et dilemma mellem det hun kalder 
”økonomisk forsvarlig” og ”pædagogisk for-
svarlig”. Det er en problematik, der er spidset til 
gennem årene. Selv om det ikke blev oplevet 
som overskud af timer i karrierens begyndelse, 
mener Bente, at de levede som ”grever og baro-
ner” dengang sammenlignet med vilkårene i 
dag. Det kræver opfindsomhed og forhandlings-
evne at gennemføre de forskellige sparerunder, 
der har været gennem årene. Bente er kritisk 
overfor besparelserne, men som leder går hun 
ind i forhandlinger og overvejelser over, hvor 
man bedst kan spare. Hun fortæller, at de hele 
tiden har protesteret over besparelserne, typisk 
ikke ved at strejke, men ved at bruge de mere 
formelle kanaler som for eksempel forældrebe-
styrelsen.

– Vi forsøger at skrive virkelig, hvad vi oplever 
i vores hverdag, og hvad der bliver svært, og 
hvorfor at vi ikke synes, at vi kan støtte op 
omkring de der ting. Og er der et eller andet, 
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altså vi kunne f.eks. godt skrive sådan noget 
som, vi havde en kommune bus herude, og den 
brugte vi ikke så tit. Og da kunne vi så godt 
skrive ind (til forvaltningen, red), at vi kunne 
forstå at de organisationer ville de være kede 
af og spare den væk, men for vores vedkom-
mende var det ikke noget problem og spare 
den væk for vi havde en 80-børnsinstitution, 
og vi havde nitten pladser i bussen og vi, det 
var ikke den der gav os noget. Altså vi forsøger 
at være konstruktive hele tiden. (2, side 4)

Bente ser ud til at være dels åben og nysgerrig, 
som hun udtrykker det, dels at gå konstruktiv til 
værks. At gå konstruktivt ind i diskussioner om 
besparelser, som Bente ikke syntes enig i, og som 
af stedkommer dilemmaer omkring det admini-
strativ og det pædagogiske hensyn. Det ser også 
ud til, at vekselvirkningen mellem arbejdet med 
børnene og det administrative udgør en mulig 
fremgangsmåde for Bente, for på den måde at 
kunne opleve en indflydelse på besparelserne og 
samtidig undgå nogle svære tilpasninger i det 
konkrete pædagogiske arbejde. Men det er am-
bivalent for Bente. Hun giver udtryk for at kun-
ne hente energi og mening i det pædagogiske ar-
bejde, men søger alligevel væk fra det. 

Der synes dermed også at være en strategi for 
imødekommelse af nye krav og besparelser som 
kunne kaldes ”At give konstruktiv kritik…”. 
Blandt de interviewede er der en udbredt kritik 
af besparelser og omstruktureringer gennem 
årene. Der er mere blandede refleksioner om-
kring øgede dokumentationskrav som f.eks. ind-
førelsen af pædagogiske læreplaner og sprogs-
creeninger. ”At give konstruktiv kritik” handler 
om formen på modstand mod forskellige for-
valtningsmæssige beslutninger. Bente fortæller 
om, hvordan ledelsen gik ind i et lukket rum og 
sparkede på stolene, da beskeden om pædagogi-
ske læreplaner kom. Også til et personalemøde, 
hvor ideerne blev præsenteret, brugte man halv-
delen af tiden på kritik. Men herefter trækker de 
i arbejdstøjet og implementerer de nye krav på 
måder, så det giver en vis mening, fortæller hun. 

Og så synes jeg det er vigtigt, at vi starter i det 
små og lader være med at gabe over mere, end 
vi sådan ved vi rimeligvis kan få til at løbe. Det 
er bedre at starte. Det er bedre at starte og så 
kan bygge på end det er og sætte sig nogle 
kæmpe mål, og så skal vi til at skære ned i det, 
fordi så får vi nederlaget. Succesen kommer jo, 
når vi starter i det små, og vi lader det blom-

stre. Så, og i dag jamen da sådan som lærerpla-
nen og så. Jeg synes det, jeg synes det er en god 
ting, jeg synes vi er blevet gode til det. (1, side 
11)

På den måde kan man sige, at Bente arbejder 
målrettet for at give plads til hendes professio-
nelle ambitioner inden for de rammer, der gives. 
Hun forsøger at definere nye praksisformer in-
den for ledelsesopgaven, der ikke låser situatio-
nen fast, men gør det muligt at handle professio-
nelt. Så heller ikke Bente synes at tabe autonomi 
selv om handlingsrummet og muligheder ikke 
helt er, som hun kunne ønske det.

Et andet eksempel er Julies fortælling om en 
diskussion med lederen om de øgede dokumen-
tationskrav. Julie mener, at det skal synliggøres 
over for politikerne, at det kræver en stor ekstra 
arbejdsbelastning at evaluere og dokumentere. 
Julie opfordrer sin leder til at undlade at indsen-
de rapporterne, men i stedet vælger lederen at 
gøre arbejdet om aftenen og natten. Julie’s kritik 
går på, at det på den måde bliver usynligt for po-
litikere og forvaltning, hvor store arbejdsbyder, 
der pålægges pædagoger og ledere. 

Disse fortællinger rummer en meget væsentlig 
ambivalens for pædagogerne. På den ene side 
rummer disse strategier meget kritik og mod-
stand mod forandringerne, men samtidigt er det 
disse strategier, der får forandringerne til at lyk-
kes.

4. Ud af professionen
De fleste af vores interviewpersoner bliver i pæ-
dagogprofessionen hele deres karriere. Der er to, 
der ikke primært har været beskæftiget i profes-
sionen, hvoraf den ene lidt modvilligt er kom-
met tilbage igen. Og så er der to, der har været 
arbejdsrelateret sygemeldt i en periode.

I materialet er der eksempler på strategien ”At 
emigrere…”. Det handler ikke nødvendigvis om 
et fravalg af pædagogprofessionen, det kan også 
handle om at praktiske omstændigheder i fami-
lielivet, gør det svært at forsætte som pædagog. 
Et eksempel er Else, der efter pædagoguddannel-
sen arbejder i en lokal børnehave i fire år. Hen-
des mand er imidlertid blevet færdig med studiet 
som jurist og arbejder for to advokatkontorer 
samtidigt. Da barn nummer to bliver født, opsi-
ger Else sin stilling som børnehavepædagog, for 
at tage sig at hjemmet og familien. Da manden 
bliver tilbudt en god stilling uden for landsdelen 
flytter hele familien til den nye landsdel. Hun 
hjælper lidt til på kontoret. Som medlem af et 
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politisk parti opfordres hun til at søge den ledige 
stilling som aftenskoleleder, og efterhånden som 
hendes egne børn bliver større, er hun også dag-
plejemor i en periode på ca. 3 år. I 1986 påbe-
gynder hun en todelt uddannelse, som førte til 
det erhverv Else ønskede. 

Et andet eksempel er Steen. Da Steens far på et 
tidspunkt skaffer Steen et job på den fabrik, fa-
deren har arbejdet på det meste af sit liv, indser 
Steen at det er noget andet han skal. Han tager 
på højskole, hvor han møder sin kommende ko-
ne. Sammen flytter de til Århus, hvor Steen tager 
forskelligt forfaldende arbejde, mens konen 
starter på pædagogseminariet. Steen bliver klar 
over at han også vil være pædagog. Indtil 1995 
arbejder han på fritidshjem, hvor han dyrker sin 
interesse for at lave film, sammen med de unge. 
På et tidspunkt laver han en film for en lands-
dækkende TV-kanal. Da der søges en højskole-
lærer med speciale i medier, er Steen ikke i tvivl 
om at det er det han skal. Han får stillingen og 
trives godt med den nye stilling. Han taler meget 
om den prestige der er ved at være højskolelæ-
rer, og han er vældig glad for jobbet.

Der er også eksempler på strategien ”At ud-
danne sig ud….”. Else som er nævnt ovenfor 
kunne også passe i denne strategi. Et andet ek-
sempel er Julie. I sin anden barselsperiode be-
sluttede Julie, at det var tid til, at der skulle ske 
noget nyt. Hun startede derfor på DPU septem-
ber 2009 hvor hun læser pædagogisk psykologi. 
”Æh, at der skulle ske noget andet. Men der er 
sket mange ting hjemme ved os, både privat og 
personligt, og jeg kan ikke se mig som pædagog 
resten af mine dage”. Julie føler sig ikke hjemme 
i rollen som daginstitutionspædagog. Hun synes 
ikke der er nogen udfordring i arbejdet, og hun 
synes de pædagogiske opgaver der så faktisk er i 
arbejdet, overskygges af dokumentationskrav 
og læreplaner o.l. Hun bruger uddannelse som 
en strategi til at få skabt sig en bedre position. 
En position som i højere grad er styret af faglig-
hed end af dokumentationskrav. 

UDVIKLER STRATEGIERNE SIG OVER TID? 
LIDT OPSAMLING PÅ FORTÆLLINGERNE

Som nævnt i indledningen, er der gennem de sid-
ste 30–40 år sket en markant historisk udvikling 
i vilkårene for det pædagogiske arbejde. Vi har 
undersøgt, om der i livshistoriefortællingerne 
kan findes en tilsvarende historisk udvikling i de 
forskellige strategier. Denne analyse besværlig-
gøres af den generationelle udvælgelsesstrategi 

for respondenter. Det er ikke uproblematisk at 
sammenligne et langt karriereforløb af en pensi-
oneret pædagog med et kort karriereforløb af en 
nyuddannet pædagog. Der er for eksempel af 
gode grunde mere ledelse i de ældres livshistorie 
end i de unges livshistorie. Hvis man tager for-
behold herfor, er der en klar tendens til, at pres-
set på det pædagogiske arbejde er øget gennem 
de sidste tre generationer. Erhvervet er præget 
af, at det skal kunne fungere sammen med et fa-
milie- og kvindeliv. Det er det grundlæggende 
princip for rekruttering og karriereforløb – et 
princip som synes lige så vigtigt for de yngre re-
spondenter som for de ældre. Samtidig er der to 
grundlæggende udviklingstendenser i faget iføl-
ge vores interviews:

• pres på ressourcer og normeringer – krav om 
større effektivitet i arbejdslivet

• krav om flere begrundelser, beskrivelser, ana-
lyser, forskning og udvikling – mere transpar-
ens i arbejdslivet

Denne udvikling stiller ganske særlige krav til 
pædagogernes strategier. Det handler om enten 
at reducere bredden og kompleksiteten i arbej-
det gennem specialisering – eller om at øge ind-
flydelse på beslutningerne gennem ledelse og 
”konstruktiv kritik”. Alternativet til disse stra-
tegier synes at være, at emigrere fra professionen 
f.eks. ved videreuddannelse, der giver nye mulig-
heder i karrieren, eller at slippe kontrollen. No-
get tyder på, at det er de sociale strategier, der er 
muliggjorte i feltet.

AFSLUTTENDE DISKUSSION

Ifølge sociolog og forsker Rasmus Willig er der 
sket en næsten total umyndiggørelse af pædago-
gerne, fordi en ideologisk bølge om mere service 
for færre penge, helt har afmonteret menneskers 
kritik. Når kritikken er uskadeliggjort og lige-
gyldig, bliver mennesker umyndiggjorte borge-
re. Rasmus Willig fortæller om pædagoger, der 
er udsat for umyndiggørelsesprocesser, al deres 
kritik holdes nede, og de holdes i et jerngreb af 
de nye vilkår i den offentlige sektor (Willig, 
2009)

Vores projekt tegner ikke helt så kategorisk et 
billede. Pædagogerne i projektet fortæller ikke 
meget om modstand og kritik, men i fortællin-
gerne bliver det ikke helt det samme som den to-
tale umyndiggørelse. Der er tale om en vis agens, 
en handleparathed, der udvikles mulige strategi-
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er i det foranderlige sociale rum. I vores materia-
le er der flere eksempler på pædagoger, der 
inden for de givne rammer forsøger at genfor-
mulere en professionel strategi, der gør det mu-
ligt at forene egne ambitioner og værdier med de 
vilkår, der gives. Måske er det fordi, vores re-
spondenter er tilfældig valgt i tre generationer, 
mens Rasmus Willig målrettet har udvalgt re-
spondenter ud fra en ide om umyndiggørelse. 
Men hvad siger strategierne i vores projekt om 
faggruppen, forstået som profession?

Når man læser de 11 fortællinger tegner der 
sig et billede af mennesker, der nok italesætter 
sig selv som pædagoger, men alligevel ikke er i 
stand til at give udtryk for en klar og entydig 
professionsidentitet. Umiddelbart tales der sjæl-
dent om det pædagogiske arbejde ud fra fælles 
veldefinerede standarder, der er kendte og aner-
kendte. Der er ikke mange henvisninger til fælles 
teoretisk gods eller kollektive erfaringer formid-
let gennem uddannelse og efteruddannelse. Så 
hvis kravet til en profession er et eksplicit viden-
grundlag, som ikke kun findes i formelle doku-
menter, men samtidig er en sprogbrug som pæ-
dagogerne bruger, når de fortæller om deres live 
og arbejdsliv, så er faggruppen langt fra en pro-
fession.

Det er kendetegnende i interviewene, at det 
pædagogiske arbejde fremstilles som et person-
ligt projekt i en institutionel kontekst. Det pæ-
dagogiske arbejde er tæt sammenvævet med re-
sten af livets facetter. Det pædagogiske arbejde 
fremstår langt mere hverdagsagtigt og lokalt, 
end man normalt ville kræve af professionelt ar-
bejde. Det kan diskuteres om den manglende ty-
delighed i tegningen af en profession skyldes no-
get fundamentalt i selve arbejdets væsen – eller 
om der snarere er tale om en faggruppe, som i et 
ødelæggende omfang presses af ydre krav og 
betingelser. Det første ræsonnement kunne væ-
re, at den pædagogiske faggruppe varetager et 
arbejde, som langt fra opfylder traditionelle 
krav til en profession: at de varetager et afgræn-
set ansvar i forhold til fællesskabet, har mono-
pol på præcis dette arbejdsområde, kontrollerer 
adgangen til arbejdsområdet via anerkendt ud-
dannelse, og i øvrigt arbejder på et eksplicit 
videngrundlag og ud fra eksplicitte etiske ret-
ningslinjer (eks. Talcott Parson, her fra Peder-
sen, 2005, s. 45). Det pædagogiske arbejde er 
nærmere en institutionalisering af reproduktive 
opgaver, der tidligere lå i en civilsamfundssfære, 
og det er ikke nok til at skabe en profession på 
det relative korte sigt. Det er argumenter i den 

retning, der fører til betegnelser som semi-pro-
fession, ”would-be-professions” eller ”near-pro-
fessions” (se Pedersen, 2005, s. 45). 

Et andet ræsonnement kunne være, at det ikke 
så meget er arbejdets indhold og væsen, det dre-
jer sig om, men mere de betingelser arbejdet er 
underlagt. Den pædagogiske faggruppe fremstår 
i vores materiale som en presset faggruppe. Pres-
set på ressourcer, omstruktureringer, ydre krav 
og manglende videngrundlag. Den pædagogiske 
profession består også af individer, som på man-
ge forskellige måder får arbejdet til at lykkes. 
Pædagogerne henviser til nogle mellemmenne-
skelige værdier og et socialt engagement, så pæ-
dagogerne i hovedreglen oplever arbejdet som 
meningsfuldt og indholdsfyldt. De kortlagte 
strategier er eksempler på, hvordan man med 
forskellige midler og fremgangsmåder, kan få 
tingene til at lykkes for de fleste. Det sker ikke 
ved, at det er pædagogerne selv, der sætter den 
overordnede dagsorden for professionen, men 
ved at definere mening og finde løsninger inden 
for en velfærdsstatslig ramme. 

Der synes altså som Bayer og Brinkkjær skri-
ver, at være en særlig balance mellem autonomi 
og fremmedbestemmelse i den pædagogiske pro-
fession, som har stor betydning for pædagoger-
nes professionalisme. De hævder, at professiona-
lismen ikke er ekspliciteret i større omfang, men 
at videnformerne er stærkt kontekstbundne og 
ofte ”mere eller mindre mosaikagtige, sporadi-
ske, poetiske og private” (Bayer & Brinkkjær, 
2006, s. 14). I vores projekt, har vi ikke under-
søgt dette nærmere, men det er tydeligt at viden-
grundlaget og de individuelle strategier i høj 
grad dels er underlagt et ydre pres, dels er base-
ret på og afhængigt af egne erfaringer. Vores for-
tællinger er præget af den tendens Bayer og 
Brinkkjær kalder ”sink og swim” (2006, s. 14).

Dermed er der ikke tale om at indgyde nyt liv, 
på samme måde som Muel-Dreyfus beskriver 
det, men om en anden form for professionalisme 
med andre former for dilemmaer og udfordrin-
ger, end man traditionelt tillægger professioner. 
Arbejdet handler om mellemmenneskelige rela-
tioner – strategierne handler om at skabe rum 
for disse mellemmenneskelige relationer inden 
for rammerne af udefrakommende krav og be-
grænsninger. Derfor består den professionelle 
kerne ikke først og fremmest af et eksplicit 
forskningsbaseret og ekskluderende viden-
grundlag, men mere af at skabe rum til at bear-
bejde praktiske, relationelle, etiske og personlige 
dilemmaer på en basis af fælles erfaring. Og det 
nordisk barnehageforskning 2013 6(4), 1–10 issn 1890-9167 www.nordiskbarnehageforskning.no
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sker på en måde så langt de fleste overlever og 
fortsat udvikler professionen. Dermed kan der 
måske være tale om en profession, der afvikles i 
den klassiske forståelse af professioner, men 
samtidig udvikles i en anden og mere nutidig 
forståelse af professioner. 
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